

CODICE CONCORSO 2019PAR024

**PROCEDURA VALUTATIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N.1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI II FASCIA AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 6, DELLA LEGGE N.240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 14/C SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SPS/07 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI Comunicazione e Ricerca Sociale BANDITA CON D.R. N. 2631/2019 DEL 05/09/2019.**

## **VERBALE N. 2**

### **VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM, DELL'ATTIVITA' DIDATTICA**

La Commissione giudicatrice della suddetta procedura valutativa nominata con D.R. n. 374/2020 del 27/01/2020 composta dai:

Prof. Maria Concetta Pitrone, presso il Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale, SSD SPS/07 dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza"

Prof. Ambrogio Santambrogio, presso il Dipartimento di Scienze Politiche, SSD SPS/07 dell'Università degli Studi di Perugia

Prof. Paolo Parra Saiani presso il Dipartimento di Scienze Politiche, SSD SPS/07 dell'Università degli Studi di Genova.

Avvalendosi di strumenti telematici di lavoro collegiale si riunisce (al completo) il giorno 16.03.2020 alle h. 9:30, per via telematica.

Il Presidente informa la Commissione di aver acquisito dal responsabile amministrativo del procedimento l'elenco dei candidati alla procedura e la documentazione, in formato elettronico, trasmessa dagli stessi.

Ciascun componente della Commissione, presa visione dell'elenco dei candidati (rivisto alla luce di eventuali esclusi o rinunciatari) dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati stessi.

Pertanto i candidati alla procedura risultano essere i seguenti:

Mauro Fabiano

Mariella Nocenzi

La Commissione, tenendo conto dei criteri indicati dal bando di indizione della procedura e sulla base dell'esame analitico delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attività didattica procede a stendere, per ciascun candidato, un profilo curriculare comprensivo dell'attività didattica svolta ed una valutazione collegiale del profilo ed una valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca **(ALLEGATO 1 AL VERBALE 2)**

La Commissione, dopo ampia ed approfondita discussione collegiale sul profilo e sulla produzione scientifica di ciascun candidato, procede quindi ad una breve valutazione complessiva (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate)

**(ALLEGATO 2 AL VERBALE 2)**

---

Tutte le valutazioni vengono allegare al presente verbale e sono quindi parte integrante dello stesso.

La Commissione, all'unanimità sulla base delle valutazioni formulate e dopo aver effettuato la comparazione tra i due candidati, dichiara Mariella Nocenzi vincitrice della procedura valutativa di chiamata ai sensi dell'art.24, comma 6, della L.240/2010 per la copertura di n.1 posto di Professore di II Fascia per il settore concorsuale 14/C1 settore scientifico-disciplinare SPS/07 presso il Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale.

La candidata sopraindicata risulta quindi selezionata per il prosieguo della procedura che prevede la delibera di chiamata da parte del Consiglio di Dipartimento riunito nella opportuna composizione.

Il Presidente invita la Commissione, quale suo atto conclusivo, a redigere collegialmente il verbale relativo alla relazione finale riassuntiva dei lavori svolti.

La suddetta relazione viene stesa e, insieme ai verbali, approvati e sottoscritti da tutti i Commissari, saranno depositati presso il Settore Concorsi Personale Docente dell'Area Risorse Umane per i conseguenti adempimenti.

La seduta è tolta alle ore 12.30

Letto, approvato e sottoscritto.

Roma, 16.03.2020

PER LA COMMISSIONE:

LA PRESIDENTE

PROF. Maria Concetta Pitrone

## **Allegato n.1 al verbale n. 2**

Candidato **Mauro Fabiano**

### Profilo curriculare

Il candidato dott. Mauro Fabiano si è laureato con lode in Sociologia nel 1978 presso la Sapienza, conseguendo nel 1981 una specializzazione presso la Scuola Superiore della Pubblica Amministrazione. Nel 1984 consegue un'ulteriore specializzazione presso la Scuola Superiore dell'Amministrazione civile dell'Interno, ottenendo la valutazione "Segnalato con profitto". Nel 1981 vince un concorso al Comune di Roma per Sociologo. Dal 1982 al 2001 prende servizio con la qualifica di "Consigliere di Prefettura" presso la "Direzione Generale della Protezione Civile e dei Servizi Antincendi". In quest'ambito, conduce diversi studi e ricerche orientati alla determinazione di indicatori empirici per l'assegnazione delle risorse territoriali. Negli anni continua a occuparsi della predisposizione di strumenti di indagine e di analisi dei dati utili all'attività dell'organizzazione presso cui presta servizio.

Nel corso degli anni mantiene rapporti con la facoltà di Sociologia dell'Università degli studi La Sapienza come cultore della materia "Storia della sociologia", svolgendo lezioni e attività seminariale. Svolge anche corsi presso l'Istituto Luigi Sturzo e il Formez. Dal 1993, come cultore della materia, è parte delle commissioni di esame del corso "Metodologia delle scienze sociali" della Facoltà di Sociologia dell'Università degli studi La Sapienza. Svolge anche attività didattica in vari corsi di perfezionamento post laurea, attivati dalla Facoltà di Sociologia (Università Sapienza) e nell'ambito del Dottorato di ricerca in Metodologia delle scienze sociali.

Nel 2001 vince un concorso per un posto di ricercatore a tempo indeterminato (conferma avuta nel 2004) presso la Facoltà di Sociologia. Da allora, fino all'anno 2019, svolge attività didattica nei corsi di Laurea triennale e Magistrale. L'impegno didattico è volto a temi come la storia del pensiero sociologico, la storia della ricerca empirica, e della sociologia generale.

Nel 2017 ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale per la seconda fascia nel settore concorsuale 14/C1, Sociologia Generale.

Dal 2009 al 2015 è membro dei Collegi di Dottorato in "Metodologia delle scienze sociali" (2009-11), in "Comunicazione, tecnologia, società" (2012) e in "Comunicazione, ricerca, innovazione" (2013-15). È direttore della collana "Saperi Sociali" per le edizioni Kappa.

È relatore a un congresso nazionale e uno internazionale. Ha svolto nel tempo attività di ricerca in vari campi, sia di carattere metodologico, sia di sociologia generale, occupandosi di storia della ricerca empirica, ma anche di condizione giovanile e di problemi del Mezzogiorno.

Complessivamente, è autore di 26 articoli su riviste e contributi su volumi; 8 degli articoli sono pubblicati in riviste di fascia A. Ha scritto nel tempo 10 fra monografie e trattati.

Ai fini della presente procedura, conformemente a quanto stabilito dal bando, il candidato presenta 10 pubblicazioni di cui: 4 monografie, 4 contributi in volume e 2 articoli in riviste scientifiche:

2019 (monografia) *Frédéric G. Le Play. La costruzione delle monografie famigliari per lo studio delle condizioni lavorative e di vita degli operai*, Edizioni Kappa, Roma.

2017 (trattato scientifico) *Individuo, società, mondo. Teorie sociologiche e ricerche sociali da Th. Hobbes a T. Parsons*, Edizione Kappa, Roma.

2017 (monografia) *Frammenti di sociologia nel mondo contemporaneo*, Edizione Kappa, Roma.

2015 (monografia) (con Emanuela Costantini) *La realtà dell'apparenza. Un'indagine sociologica sulla rappresentazione visiva della devianza nei mezzi di comunicazione di massa*, Edizione Kappa, Roma.

2014 (art. in rivista scientifica) "Aree di confine. Per una nuova concettualizzazione sociologica degli spazi e dei tempi nelle relazioni sociali", in *M@GM@*.

2014 (contributo in volume) "Sociologia e ricerca sociale in Francesco Coletti: oltre il positivismo", in Jean-Guy Prévost e Stefano Spalletti (a cura di), *La figura e l'opera di Francesco Coletti*, p. 207-228, Franco Angeli, Milano.

2014 (art. in rivista scientifica) "Idee e valori dei bambini come soggetti sociali della modernità: alcuni risultati di una ricerca empirica esplorativa", in *COMUNICAZIONE PUNTO DOC*, vol. 11.

2014 (contributo in volume) "Le parole che feriscono" in Mauro Fabiano, Daniela D'Annibale, *Un mondo a parte. Un'indagine sociologica su idee e valori dei bambini*, pp. 14-28. Edizione Kappa, Roma.

2014 (contributo in volume) "E se succedesse anche a me", in Mauro Fabiano, Daniela D'Annibale, *Un mondo a parte. Un'indagine sociologica su idee e valori dei bambini*, pp. 43-66, Edizione Kappa, Roma.

2014 (contributo in volume) "La mappa degli stereotipi", in Mauro Fabiano, Daniela D'Annibale, *Un mondo a parte. Un'indagine sociologica su idee e valori dei bambini*, pp. 135-142

Il candidato non presenta lavori in collaborazione con i membri della Commissione giudicatrice. Nelle pubblicazioni in co-autoraggio il contributo individuale del candidato è esplicitamente segnalato e quindi identificabile ai fini della valutazione.

#### Valutazione collegiale del profilo curricolare

Il candidato esibisce una lunga esperienza didattica, nei diversi ruoli che ha ricoperto nel tempo, anche prima della sua nomina a ricercatore a tempo indeterminato. Ha svolto attività didattica nei corsi di laurea triennale e magistrale e anche in corsi di dottorato. L'attività scientifica e quella didattica sono coerenti con il settore disciplinare SPS/07. Ha partecipato a numerosi gruppi di ricerca occupandosi di temi metodologici, ma anche di interesse sociologico sostantivo. Ha partecipato da relatore a convegni. Nel complesso ha mostrato una discreta propensione sia all'attività didattica sia a quella scientifica.

#### Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

La produzione scientifica del candidato manifesta il suo preciso e intenso interesse per la storia del pensiero sociologico e per la storia della ricerca empirica. Nel volume "Individuo, società, mondo" ripercorre le teorie sociologiche da Hobbes a Parsons, rintracciando le origini dell'analisi sociologica già nell'Illuminismo. L'attenzione per le origini della ricerca empirica è invece ampiamente testimoniata dalla monografia su LePlay e dal contributo sui lavori di Francesco Coletti. Altre pubblicazioni presentate testimoniano invece i suoi interessi per alcuni temi specifici: la rappresentazione mediatica della devianza; il tema delle aree di confine; i bambini come portatori di cruciali valori di modernità, oggetto di due diverse pubblicazioni.

Si tratta di una discreta produzione scientifica sotto gli aspetti dell'originalità, rilevanza scientifica e collocazione editoriale. Tale produzione appare collegata a una costante attività di ricerca, il tutto coerente con il settore scientifico disciplinare SPS/07.

Candidata **Mariella Nocenzi**

Profilo curriculare

La candidata Mariella Nocenzi si è laureata con lode in Scienze Politiche nel 1995 presso la Sapienza; nel 2001 ha conseguito il dottorato in "Sociologia dei processi culturali" (con particolare riferimento all'Europa), presso la stessa Università (XIII ciclo). Dal 2010 è ricercatore a tempo indeterminato nel SSD SPS/07 (Sociologia Generale) presso l'Università degli studi la "Sapienza".

Nel 2012 ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale per la seconda fascia nel settore concorsuale 14/C1, Sociologia Generale, giuridica e politica, a seguito della modifica del giudizio, in esecuzione della sentenza del consiglio di Stato. Nel 2017 consegue una seconda Abilitazione Scientifica Nazionale nel settore concorsuale 14/C1, Sociologia Generale. Dal 2004 svolge attività didattica con affidamenti di corsi di Sociologia, Istituzioni di Sociologia in varie Università italiane. Dal 2010 svolge attività didattica in corsi triennali e magistrali attivati presso la Sapienza Università di Roma.

Presso l'università la Sapienza, dal 2009 al 2012, ha fatto parte del collegio dei docenti del Dottorato in Studi Politici. Dal 2017 a oggi è membro del collegio docenti del Dottorato in Scienze delle produzioni vegetali e animali dell'Università degli Studi della Tuscia.

Ha svolto un'intensa attività di ricerca come responsabile di progetti di ricerca FFABR, fondo di finanziamento premiale, finanziati dall'Ateneo Sapienza e dalla Provincia di Roma, su temi riguardanti la pianificazione urbana, la condizione femminile e le politiche del rischio. Altre attività di ricerca si svolgono nell'ambito di osservatori internazionali di teoria sociologica sulle nuove tecnologie e la sostenibilità. È fondatrice e componente del comitato scientifico dell'osservatorio Interuniversitario di Genere, Parità e Pari Opportunità. Partecipa a tre programmi internazionali di ricerca su programmi di *learning and education*. È stata responsabile di un numero elevato di ricerche sulla condizione femminile, con riguardo anche al problema della violenza sulle donne.

Ha partecipato in qualità di organizzatrice e relatrice a diversi convegni su temi della sostenibilità. Ha presentato relazioni a congressi internazionali, sui problemi della parità di genere e della violenza sulle donne, dei valori e delle opinioni dei giovani. Ha collaborato all'organizzazione del progetto Socrates, coordinato dall'Università di Salamanca.

La candidata ha svolto compiti organizzativi come membro del Comitato direttivo dell'associazione AIS.

Presso il dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale fa parte della commissione *Placement*; coordina la Commissione Internazionalizzazione del Dipartimento Coris per le specifiche attività di progettazione di ricerca europea ed extraeuropea. È componente del comitato Pari Opportunità; è altresì Componente e coordina le indagini sul benessere organizzativo del personale docente dell'Ateneo.

È membro del comitato editoriale di numerose riviste, fra cui *Glocalism*, *Journal of Culture, Politics and Innovation*; *International Review of Sociology/Revue Internationale de Sociologie*, quest'ultima di fascia A. È componente del comitato scientifico dell'*Italian Sociological Review*, la Rivista dell'Associazione Italiana di Sociologia, e di diverse collane, di cui una in particolare è da segnalare: "Sostenibilità", Edizioni Nuova Cultura. Va sottolineata infine la partecipazione come Member of the Editorial Advisory Group on "Women's studies", Cambridge Scholars Publishing.

Nel complesso la candidata è autrice di 34 articoli su riviste (di cui 16 in fascia A), 50 contributi su volumi, 3 monografie, 14 curatele e due edizioni critiche. Ai fini dell'attuale valutazione presenta, come da bando, 10 pubblicazioni: 2 edizioni critiche, 4 contributi in volume e 4 articoli in rivista, di cui 2 di fascia A.

2015 (edizione critica) *L'avalutatività nelle scienze sociologiche ed economiche*, di Max Weber, *Introduzione* Sesto San Giovanni, Mimesis.

2015 (edizione critica) *La donna nella società attuale*, di Gina Lombroso, *Introduzione*, Sesto San Giovanni, Mimesis, pp. 9-15.

2015 (contributo in volume) "Genere, studi di genere e mutamento sociale: tendenze attuali e confronti comparativi", in R. Fontana (a cura di), *Le donne nell'accademia italiana. Identità, potere e carriera*, Milano, Mondadori, pp. 19-32.

2016 (contributo in volume) "Leggere il cosmopolitismo che cambia", in Francesca Colella, Maria Paola Faggiano, Mihaela Gavrilă, Mariella Nocenzi, (a cura di), *Lezioni di società. L'eredità di Ulrich Beck*, Milano, Egea, pp. 81-89.

2019 (contributo in volume) "Le "nuove" forme dell'abitare: il cohousing come "comunità intenzionale", in M. C. Federici, U. Conti (a cura di), *Mondi e modi dell'abitare. Per una sociologia della convivenza*, Soveria Mannelli, Rubbettino, pp. 13-30.

2019 (contributo in volume) "La sostenibilità può essere un paradigma per le scienze sociali?", in *Verso una società sostenibile. (Non)umani, reti, città e la sfida del cambiamento*, La Nuova Cultura, Roma, pp. 15-34.

2013 (articolo in rivista) "Dalla sostenibilità del welfare ad un welfare della sostenibilità" (*From the sustainability of welfare to a welfare of sustainability*), in *Rivista di studi sulla sostenibilità*, 2, pp. 83-105.

2016 (art. in rivista) "The Sociological Originality of Corrado Gini", in Fabbris, L. and Prévost, J.G., "Corrado Gini: Innovator and Leader of Italian Statistics", Themed section, *Statistica Applicata – Italian Journal of Applied Statistics*, vol. 28, issues 2-3, pp. 255-272.

2017 (art. in rivista) "Migratory and Intercultural Processes from a Gender Perspective: the Changing Roles of Migrant Women in the Countries of Origin and Destination, Themed Section", in *International Review of Sociology*, 1, pp. 37-60.

2017 (art. in rivista) "La sfida delle donne in accademia: asimmetrie di potere, socializzazione alla professione e stili di leadership" (con Francesca Colella, Giovanna Gianturco), in *Sociologia del lavoro*, 148, 4, pp. 17-36. DOI: 10.3280/SL2017-148002.

La candidata non presenta lavori in collaborazione con i membri della Commissione giudicatrice. Nelle pubblicazioni in co-autoraggio il contributo individuale del candidato è consistente, esplicitamente segnalato e quindi chiaramente identificabile ai fini della valutazione.

#### Valutazione collegiale del profilo curricolare

Dal curriculum e dai titoli presentati dalla candidata emerge una solida e ottima formazione sociologica, coerente con il settore scientifico disciplinare SPS/07. Rispondono alle indicazioni sia la sua attività didattica, sia per quella di ricerca, tali da soddisfare in pieno i criteri di merito e gli indicatori stabiliti dal bando per la valutazione del curriculum scientifico. L'attività didattica è continua, coerente con il settore disciplinare e svolta sia nei corsi triennali sia in quelli magistrali.

La candidata ha svolto nel tempo una continua e pregevole attività di ricerca, particolarmente rispondente alle linee delineate nel bando con cui è stata indetta questa procedura di valutazione. La relativa produzione scientifica è particolarmente apprezzabile perché continua nel tempo, e ha trovato sbocco in collocazioni editoriali di pregio, come testimoniano i numerosi articoli pubblicati in riviste di fascia A. Le pubblicazioni

scelte dalla candidata per questa procedura di valutazione si caratterizzano anch'esse per la collocazione editoriale, in particolare i due articoli in riviste in fascia A, di cui una internazionale. È apprezzabile il suo impegno nelle attività organizzative del Dipartimento, sia a sostegno delle attività didattiche sia nel monitoraggio di tutte le attività legate all'internazionalizzazione.

#### Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

La produzione scientifica della candidata, intensa e continua nel tempo, è principalmente orientata verso i temi della sostenibilità e delle questioni di genere. Per il primo tema, si distinguono per accuratezza e originalità le pubblicazioni specifiche sulla sostenibilità, tema prospettato come un nuovo paradigma per le scienze sociali. La sostenibilità è riferita anche al welfare, con una specifica attenzione al problema abitativo, in particolare alle nuove forme dell'abitare. Parte consistente della sua attività scientifica è dedicata alle questioni di genere, affrontate attraverso ricerche di cui è il più delle volte proponente, in altri componenti. Ai fini della valutazione, si segnalano per interesse gli scritti sulle donne nel mondo accademico, con un articolo pubblicato in rivista di fascia A e un ulteriore articolo sul ruolo della donna nei flussi migratori, pubblicato in una rivista internazionale di fascia A. In questo filone di ricerca, si apprezza l'Introduzione alla monografia che ripropone scritti di Gina Lombroso, dedicata alla figura della donna alle prese con le sfide della modernità.

Apprezzabili sono gli scritti che si muovono su un piano più teorico come il cosmopolitismo nella visione di Beck; la ricostruzione della figura di Corrado Gini come sociologo e non solo grande statistico. Pregevole il contributo sull'avalutatività in Weber, con il richiamo alla tensione forte dell'autore per i valori e quindi al processo di imputazione ai valori.

Un altro campo di interesse di ricerca è costituito dal problema dell'emigrazione che, nello scritto presentato per la valutazione, è declinato in relazione alla questione di genere e al modo in cui cambiano i ruoli delle donne che migrano. In ogni caso, la candidata ha dedicato molte altre ricerche, in alcuni casi col ruolo di proponente, al problema dei flussi migratori e del multiculturalismo come tema correlato.

Si osserva la relazione tra gli interessi di ricerca e parte dell'intensa attività didattica della candidata, in particolare con il corso "Analisi sociale delle metropoli".

La produzione scientifica generale della candidata è molto ampia e di ottima qualità. Le pubblicazioni presentate ai fini della valutazione rispondono ai criteri di originalità, rilevanza scientifica della collocazione editoriale, capacità di fornire spunti e contributi interessanti allo specifico campo di interesse. La presentazione dei temi e dei risultati delle ricerche condotte è caratterizzata da precisione e linearità.

## ***Allegato 2 al verbale 2***

### **CANDIDATO Mauro Fabiano**

#### VALUTAZIONE COMPLESSIVA (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato)

Il curriculum e i titoli presentati dal candidato mostrano una buona formazione sociologica, coerente con il settore disciplinare SPS/07 e sufficientemente con i criteri di merito e gli indicatori previsti dal bando. Mostra nel tempo attitudine alla ricerca e una produzione scientifica che risponde ai criteri di originalità, rilevanza scientifica della collocazione editoriale, capacità di fornire spunti e contributi interessanti allo specifico campo di interesse. In sintesi, il curriculum e la produzione scientifica del candidato risultano di livello buono.

### **CANDIDATA Mariella Nocenzi**

#### VALUTAZIONE COMPLESSIVA (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato)

Il profilo curriculare della candidata risponde pienamente e apprezzabilmente a quanto stabilito dal Bando, sia riguardo al settore scientifico disciplinare SPS/07 per il quale la procedura di valutazione è stata indetta; sia riguardo all'esperienza didattica e di ricerca richiesta dal bando. La sua produzione scientifica rivela continuità temporale e buona collocazione editoriale, includendo numerosi articoli su riviste di fascia A, a livello nazionale e internazionale, e pregevoli contributi in volumi collettanei. Le pubblicazioni presentate ai fini della valutazione rispondono ai criteri di originalità, rilevanza scientifica della collocazione editoriale, capacità di fornire spunti e contributi interessanti allo specifico campo di interesse. La presentazione dei temi e dei risultati delle ricerche condotte è caratterizzata da precisione e linearità. Il livello scientifico delle sue pubblicazioni pertanto è giudicato qualitativamente elevato, meritando un giudizio ampiamente positivo.



